
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  343 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTEGRAZIONE INCARICO LEGALE ALL'AVV. CRISTINA 
SECCIA  PER L'ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE NELLA 
TRATTATIVA CON SOLTER SRL RIFERITA ALLE AREE DI 
COMPENSAZIONE AMBIENTALE PREVISTA DAL PT. 10 
DELL'AIA 27.1.17, RESA EFFICACE DALL'ACCETTAZIONE 
DELLE GARANZIE FIDEIUSSORIE DA PARTE DI CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO CON NOTA DEL 2.12.2019 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

17/07/2020

 358

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO17/07/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 343 DEL 17/07/2020 

 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE INCARICO LEGALE ALL'AVV. CRISTINA SECCIA  PER L'ASSISTENZA 
STRAGIUDIZIALE NELLA TRATTATIVA CON SOLTER SRL RIFERITA ALLE AREE DI 
COMPENSAZIONE AMBIENTALE PREVISTA DAL PT. 10 DELL'AIA 27.1.17, RESA EFFICACE 
DALL'ACCETTAZIONE DELLE GARANZIE FIDEIUSSORIE DA PARTE DI CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO CON NOTA DEL 2.12.2019 IMPUGNATA DAGLI ENTI IN 
INDIRIZZO AVANTI IL TAR LOMBARDIA MILANO RG 341/2020: ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - COD. CIG: Z072DB0BE1 
 
COD. CIG: Z072DB0BE1 

  
  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 
 
Rilevato 

- che il PLIS del Roccolo, il Comune di Busto Garolfo e il Comune di Casorezzo hanno dato incarico -

rispettivamente il PLIS con deliberazione della Giunta comunale del Comune di Canegrate, quale 

attuale ente capofila del PLIS del Roccolo nr. 20 del 22.1.2020 e con Determina del Responsabile 

dell'Area governo del territorio n. 4 del 29.1.2020, il Comune di Busto Garolfo con deliberazione 

della Giunta comunale nr. 12 del 21.1.2020, il Comune di Casorezzo con deliberazione della Giunta 

comunale nr. 5 del 22.1.2020- all’Avv. Cristina Seccia, per la rappresentanza nel ricorso promosso 

per l’annullamento della nota di Città Metropolitana di Milano, prot. 283908 del 2.12.2019, a firma 

del Direttore del settore rifiuti e bonifiche Ing. Giacomo Gatta, avente ad oggetto “Accettazione 

delle garanzie finanziarie” in riferimento alla Autorizzazione Integrata Ambientale di R.G. 

n.7639/2017 del 20/09/2017 e, per quanto possa occorrere, della precedente nota di Citta’ 

Metropolitana di Milano, prot. 237848 del 15.10.2019, a firma del Direttore del settore rifiuti e 

bonifiche Ing. Giacomo Gatta, avente ad oggetto “Resoconto incontro tecnico del 15.10.2019” 

nonché di ogni altro atto presupposto, connesso e/o consequenziale; 

- che con tale Nota prot. 283908 del 2.12.2019, impugnata col ricorso giurisdizionale di cui al punto 

che precede, Città Metropolitana di Milano si pronunciava in merito ad una proposta di Solter S.r.l. 

di cessione di aree, formulata con nota prot. 28.2019 del 18.7.2019, per la compensazione 

ambientale, disposta dal punto 10 dell’AIA; 

- che tale ricorso è stato iscritto presso il TAR Lombardia – Milano al RG 341/2020 ed  assegnato alla 

sez.III; 

- che successivamente alla proposizione del predetto ricorso da parte del PLIS e dei Comuni di Busto 

Garolfo e Casorezzo, Solter S.r.l., invero, ha formulato una nuova proposta di cessione di aree addì 

5.2.2020, in relazione alla quale è insorto un fitto scambio di corrispondenza tra la Società Solter 

S.r.l. ed il PLIS del Roccolo; 

- che nel corso di tale scambio, Solter S.r.l. paventa, tra l’altro, l’intenzione di procedere 

all’acquisizione delle aree dalla stessa unilateralmente individuate nella proposta del 5.2.2020 e di 



 
 
 
 
 
 

stipulare un atto unilaterale d’obbligo ed a ritenere così adempiuta la prescrizione di cui al punto 10 

dell’AIA; 

- che il Comitato di Coordinamento del PLIS, nella seduta del 25 maggio us, ha già ritenuto necessaria 

la costituzione di un Tavolo tecnico per l’esame della proposta del 5.2.2020, integrata, a seguito di 

apposita richiesta, il 1.6.2020 con un Progetto esecutivo degli interventi compensativi; 

- che, data la primaria importanza degli interessi pubblici in rilievo, in relazione soprattutto alla 

circostanza che l’acquisizione dei terreni riguarda la compensazione ambientale per la presenza di 

criteri penalizzanti alla realizzazione dell’impianto di smaltimento di rifiuti (punto 14.6.1. del PRGR 

“l’ente competente autorizza solo a fronte di adeguate misure di mitigazione e compensazione e/o di 

piani di monitoraggio specifici”), si ritiene necessaria l’assistenza di un legale, che supporti gli Enti 

nei riscontri a Solter S.r.l. in merito alla proposta del 5.2.2020, pure in relazione al paventato Atto 

unilaterale d’obbligo da parte di Solter S.r.l., e in relazione ai rapporti con l’operatore economico 

anche durante l’attività dell’instaurando tavolo tecnico; 

- che è stato individuato quale legale l’Avv. Cristina Seccia, già incaricata nel giudizio di cui sopra 

relativo alle Note di Città Metropolitana del 2.12.2021 su altra proposta di Solter S.r.l., ed avente 

approfondita conoscenza di tutta la vicenda, che ha presentato l’allegato preventivo di spesa per 

l’ampliamento dell’incarico succitato pari ad € 5.700,00 oltre spese generali 15%, cassa 

previdenziale e IVA per complessivi € 8.316,99; 

- che l’Avv Seccia ha accettato che il compenso sia corrisposto in parti uguali dai tre Enti, senza 

vincolo di solidarietà tra gli stessi, e che pertanto il Plis del Roccolo, il Comune di Busto Garolfo ed 

il Comune di Casorezzo ripartiranno il preventivo di spesa in parti uguali, come già avvenuto per il 

ricorso; 

 

vista la richiesta pervenuta tramite email all’Ufficio scrivente in data 17/07/2020 dal Responsabile 

dell’Area Territorio e Attività Economiche con la quale si propone l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

Vista altresì la comunicazione pervenuta tramite email in data 15/07/2020 dall’Avv. Cristina Seccia 

con la quale, a miglior precisazione, si specifica che l’incarico in oggetto si riferisce ai seguenti punti:  

- studio e analisi della corrispondenza di Solter Srl destinata al Parco dalla data della proposta di cessione 

di aree del 4 febbraio u.s.; 

- predisporre le tracce per la corrispondenza tra Solter Srl, Città Metropolitana e gli altri enti coinvolti; 

- tenere i rapporti con lo studio Nuova Qualità Ambientale Srl e fornire supporto giuridico; 

- partecipazione al tavolo tecnico in presenza o da remoto; 

- verificare i verbali del tavolo tecnico e del Comitato di coordinamento del Parco in relazione alla proposta 

del 4 febbraio u.s.; 

 



 
 
 
 
 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 8 del 07/07/2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e successivo decreto correttivo n. 56/2017; 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione provvisoria 

anno 2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2020/2023; 

 

DETERMINA 

1. di integrare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico di assistenza legale, conferito all’Avv. 

Cristina Seccia per il ricorso giurisdizionale in premessa richiamato, per l’assistenza stragiudiziale 

riferita alla nuova proposta di Solter S.r.l., alle condizioni previste nell’allegato preventivo di spesa;  

2. di individuare per il suddetto incarico, l’Avv. Cristina Seccia, in qualità di professionista cui è già 

stato affidato l’incarico di rappresentanza nel giudizio e pertanto già in possesso di approfondita 

conoscenza della materia; 

3. di procedere, pertanto, per la quota di competenza dell’intestato Comune, pari ad un terzo della spesa 

complessiva, all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €2.772,33, pari ad €1.900,00 per 

compenso oltre spese generali 15%, cassa previdenziale 4% e IVA mediante imputazione della spesa 

al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del predisponendo 

Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 



 
 
 
 
 
 

7. di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo; 

8. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 



STUDIO LEGALE SECCIA
21052 Busto Arsizio (VA) - via T. Tasso, 31 - Tel. 0331 / 321893 r.a. ;  Fax  0331 / 322584

20122 Milano - p.zza S.Babila 4/A- Tel. 02/7773181  r.a. ; Fax 02/7773182

Avv. Cristina Seccia
(Patrocinante in Cassazione)

Dott.ssa Elena Borgo

Spett.li
COMUNE DI CANEGRATE
quale Comune Capo Convenzione del Plis 
del Roccolo
c.a. Sindaco Roberto Colombo
c.a. arch. Andrea Veronese

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
c.a. Sindaca Susanna Biondi
c.a. arch. Andrea Fogagnolo

COMUNE DI CASOREZZO
c.a. Sindaco Pierluca Oldani
c.a. geom. Angelo Colombo

a tutti via mail

Busto Arsizio, 24 giugno 2020

Oggetto: PREVENTIVO per l’impegno di spesa relativo all'incarico per l'assistenza stragiudiziale
nella trattativa con Solter Srl in relazione alle aree della compensazione ambientale prevista dal
pt. 10 dell’AIA 27.1.17, resa efficace dall’accettazione delle garanzie fideiussorie da parte di Città
Metropolitana di Milano con nota del 2.12.2019 impugnata dagli Enti in indirizzo avanti il Tar
Lombardia Milano RG 341/2020

Qui di seguito il preventivo per le prestazioni di cui in oggetto (di valore indeterminabile rispetto al-
l’intervento compensativo e di valore superiore al milione di euro rispetto al primo lotto di discari-
ca): 

- fase unica: € 5.700,00

 Gli importi imponibili indicati per totali € 5.700,00 (cinquemilasettecento/00) sono da mag-
giorarsi, ex art.2 DM 55/2014, del 15% spese generali, nonché degli oneri di legge (IVA e cassa).

La sottoscritta accetta che il compenso sia corrisposto in parti uguali dai tre Enti in indirizzo,
senza  vincolo  di  solidarietà  tra  gli  stessi.  Pertanto  l’impegno  di  spesa  per  ciascuno  è  pari  ad
€2.772,33 corrispondenti ad €1.900,00 a titolo di compenso oltre spese generali al 15%, cassa previ-
denziale 4% ed IVA.

A disposizione per eventuali chiarimenti, saluto cordialmente.            Avv. Cristina Seccia

AVVERTENZA: La presente comunicazione è confidenziale nonché tutelata dal segreto professionale ed è comunque ad esclusivo
uso del destinatario sopra indicato. Nel caso non fosse destinata a Voi, Vi preghiamo di volerci avvertire immediatamente tramite
telefono o telefax ai numeri sopra indicati e restituirci a mezzo posta quanto ricevuto, con spese a nostro carico. Grazie.

Avv. Cristina Seccia, domicilio fiscale: via Tasso n°31, 21052 Busto Arsizio (VA)
 P .IVA 01980730129; C.F. SCCCST63L55B300X


	STUDIO LEGALE SECCIA
	21052 Busto Arsizio (VA) - via T. Tasso, 31 - Tel. 0331 / 321893 r.a. ; Fax 0331 / 322584
	20122 Milano - p.zza S.Babila 4/A- Tel. 02/7773181 r.a. ; Fax 02/7773182
	Avv. Cristina Seccia
	(Patrocinante in Cassazione)
	Dott.ssa Elena Borgo
	AVVERTENZA: La presente comunicazione è confidenziale nonché tutelata dal segreto professionale ed è comunque ad esclusivo uso del destinatario sopra indicato. Nel caso non fosse destinata a Voi, Vi preghiamo di volerci avvertire immediatamente tramite telefono o telefax ai numeri sopra indicati e restituirci a mezzo posta quanto ricevuto, con spese a nostro carico. Grazie.
	Avv. Cristina Seccia, domicilio fiscale: via Tasso n°31, 21052 Busto Arsizio (VA)
	P .IVA 01980730129; C.F. SCCCST63L55B300X
	Spett.li
	COMUNE DI CANEGRATE
	quale Comune Capo Convenzione del Plis del Roccolo
	c.a. Sindaco Roberto Colombo
	c.a. arch. Andrea Veronese
	COMUNE DI BUSTO GAROLFO
	c.a. Sindaca Susanna Biondi
	c.a. arch. Andrea Fogagnolo
	COMUNE DI CASOREZZO
	c.a. Sindaco Pierluca Oldani
	c.a. geom. Angelo Colombo
	a tutti via mail
	Busto Arsizio, 24 giugno 2020
	Oggetto: PREVENTIVO per l’impegno di spesa relativo all'incarico per l'assistenza stragiudiziale nella trattativa con Solter Srl in relazione alle aree della compensazione ambientale prevista dal pt. 10 dell’AIA 27.1.17, resa efficace dall’accettazione delle garanzie fideiussorie da parte di Città Metropolitana di Milano con nota del 2.12.2019 impugnata dagli Enti in indirizzo avanti il Tar Lombardia Milano RG 341/2020
	Qui di seguito il preventivo per le prestazioni di cui in oggetto (di valore indeterminabile rispetto all’intervento compensativo e di valore superiore al milione di euro rispetto al primo lotto di discarica):
	- fase unica: € 5.700,00
	Gli importi imponibili indicati per totali € 5.700,00 (cinquemilasettecento/00) sono da maggiorarsi, ex art.2 DM 55/2014, del 15% spese generali, nonché degli oneri di legge (IVA e cassa).
	La sottoscritta accetta che il compenso sia corrisposto in parti uguali dai tre Enti in indirizzo, senza vincolo di solidarietà tra gli stessi. Pertanto l’impegno di spesa per ciascuno è pari ad €2.772,33 corrispondenti ad €1.900,00 a titolo di compenso oltre spese generali al 15%, cassa previdenziale 4% ed IVA.
	A disposizione per eventuali chiarimenti, saluto cordialmente. Avv. Cristina Seccia

		2020-07-17T11:25:39+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




